e procederá ao julgamento final da licitação; 

10.3.5. A classificação das propostas será pela ordem crescente (do menor para o maior) do valor 

unitário ofertado por refeição e que, obrigatoriamente, também contemple a taxa de Concessão 

de Uso de Espaço Físico no valor mensal de R$ 3.286,76 (Três mil duzentos e oitenta e seis 

reais e setenta e seis centavos), totalizando um valor anual de R$ 39.441,12 (Trinta e nove mil 

quatrocentos e quarenta e um reais e doze centavos). 

10.3.6. Todos os cálculos das propostas comerciais deverão ser apresentados com aproximação 

de duas casas decimais e os erros de soma e/ou multiplicação, eventualmente configurados dos 

Licitantes, serão corrigidos pela Comissão Permanente de Licitação.

[...]

A CONTRATANTE poderá solicitar, sem custo oneroso, o uso do espaço físico concedido, 

desde que previamente solicitado pela CONTRATANTE e aceito pela CONTRATADA. 

26. DO VALOR DA CONCESSÃO 

26.1. A concessão de uso de espaço será onerosa, sendo o valor anual R$ 39.441,12 (Trinta e 

nove mil quatrocentos e quarenta e um reais e doze centavos), devendo ser pago mensalmente 

o valor de R$ R$ 3.286,76 (Três mil duzentos e oitenta e seis reais e setenta e seis centavos) 

à UNILAB. 

26.2. A CONCESSIONÁRIA efetuará, mensalmente, até o 15° dia útil do mês subsequente ao 

uso, pagamento de título de boleto bancário a ser emitido pelo Banco do Brasil, a importância 

correspondente ao aluguel, em conformidade com a subcláusula 3.1 do anexo I ao contrato.

[...]

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes na Lei n° 8.666/1993. 

29.23. O foro para dirimir questões relativas ao presente Edital será o de Fortaleza/CE, com 

exclusão de qualquer outro. 

30. DO VALOR ESTIMADO 

30.1. O valor total estimado para esta licitação é R$ 12.303.000,00 (Doze milhões trezentos e 

três mil reais). 

31. DOS ANEXOS 

31.1. São partes integrantes deste Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos: 

ANEXO I -  Projeto Básico 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.unilab.edu.br/

ANEXO II -  Carta de Credenciamento 

ANEXO III -  Modelo de Proposta de Preços

[...]

Mesa conjugada com 04 (quatro) cadeiras fixas Cerca de 50 unidades 

l) CONTRATADA receberá da CONTRATANTE um de Termo de Concessão de Uso 

Oneroso do espaço físico e do mobiliário de propriedade da UNILAB antes do início das 

atividades. 

m) O valor da concessão onerosa será de R$ 39.441,12 (Trinta e nove mil quatrocentos e 

quarenta e um reais e doze centavos) anual, devendo ser pago mensalmente o valor de 

R$ 3.286,76 (Três mil duzentos e oitenta e seis reais e setenta e seis centavos) à 

UNILAB, conforme quadro 2. A CONTRATADA declarará expressamente, em termo 

próprio, o recebimento das instalações e mobiliário de propriedade da UNILAB, antes do 

início das atividades. 

Quadro 03: Dos valores de concessão de uso onerosa de espaço público do Restaurante